
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 319 del 07-05-2022

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 91 DEL 07-05-2022

Oggetto: D.L. n. 73/2021 Decreto Sostegni bis. - Misure urgenti connessi
all'Emergenza COVID  19. - Erogazione buoni spesa e/o pacchi alimentari.
- Liquidazione in favore della Farmacia Dr. Piccioni Luigi, con sede in
Valle Castellana, (TE).

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che:
– l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 e ss.mm.ii. che recita: “Al fine di consentire ai comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro
per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base
dei seguenti criteri:
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in
proporzione alla popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione;
c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a
Euro 600,00



–  la quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila
abitanti è decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei
criteri di cui alla presente lettera”.

Riscontrato  che questo Comune risulta, nel Decreto Sostegni bis, assegnatario della somma
complessiva di € 16.049,00 da destinare all’erogazione di buoni spesa e/o pacchi alimentari e
contributi a sostegno delle spese per il pagamento / rimborso dell’utenza Tari quali misure
urgenti connesse all’emergenza Covid – 19 ai sensi dell’art. 53 del D.L. n. 73/2021;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 80 del 29.10.2021 che qui si intende per integralmente
trascritta con cui si stabilivano i criteri e le modalità per la concessione e l'erogazione di
contributi a sostegno delle spese per l’utenza Tari;

Richiamata la Determina n. 736 Registro Generale del 28.12.2021 che qui si intende per
integralmente trascritta con cui si approvava l’elenco delle domande, veniva impegnata la
somma complessiva di € 16.049,00 e liquidata la spesa in favore dei beneficiari per
complessivi € 800,00;

Considerato che il Comune di Valle Castellana ha a disposizione un residuo di € 15.249,00,
come da imp. n. 361/2021, ed intende impiegare la suddetta somma per l’erogazione buoni
spesa e/o pacchi alimentari;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 9 del 18.02.2022 che qui si intende per integralmente
trascritta con cui si stabilivano le modalità di erogazione dei buoni spesa e si procedeva
all’individuazione di esercizi commerciali disponibili a convenzionarsi con il Comune di
Valle Castellana per l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti
di prima necessità in favore dei residenti nel Comune di Valle Castellana, mediante avvisi
pubblici, appositamente pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale;

Visto che le attività commerciali che hanno aderito all’iniziativa in questione, facendo
pervenire il modulo di domanda, sono state rispettivamente:

La Bottega della Valle di Cicconi Rosa Marina, sita in Valle Castellana, Via Dante-

Alighieri, prot. n. 1459 del 23.02.2022

Val Market di Sturba Angela Dea, sita in Valle Castellana, Via Cristoforo Colombo,-

prot. n. 1457 del 23.02.2022

Farmacia Dott. Piccioni Luigi, sita in Valle Castellana, Via Dante Alighieri n. 32, prot.-

n. 1469 del 23.02.2022;

Forno F.lli Anemone, sito in Valle Castellana, Via Giosuè Carducci n. 8, prot. 1458-

del 23.02.2022

Visto che nella suddetta Delibera di G. C. sopra richiamata, si stabiliva che la quantificazione
del suddetto beneficio è determinata sulla base dei seguenti elementi, commisurati al numero
di componenti del nucleo anagrafico:

Condizione Buono spesa erogato

2



Nucleo con 1 solo componente Euro 60,00

Nucleo con 2-3  componenti Euro 90,00

Nucleo con 3 componenti con presenza di figlio/i minorenni Euro 120,00

Nucleo con 4 o più  componenti Euro 150,00

Nucleo con 4 o più componenti con presenza di figlio/i
minorenni

Euro 200,00

Richiamata la Determina n. 190 Registro Generale del 23.03.2022 che qui si intende per
integralmente trascritta, con cui si procedeva all’approvazione della domanda da parte degli
esercizi pubblici, all’approvazione della graduatoria ed all’assegnazione dei buoni spesa in
favore dei beneficiari;

Visti i buoni depositati dalla Farmacia Dott. Piccioni Luigi, Via Dante Alighieri snc, - 64010,
Valle Castellana (TE),  che si allegano alla presente Determina, utilizzati dai beneficiari,
dell’importo di € 20,00 cadauno, (n. 53 buoni) e di € 10,00 cadauno, (n. 40 buoni), per una
somma complessiva di € 1.460,00;

Vista la fattura n. 3/E del 06.05.2022 della somma complessiva di € 1.460,00, non soggetta
Iva inviata per la liquidazione dalla Farmacia Dott. Piccioni Luigi,  Via Dante Alighieri, –
64010 – Valle Castellana (TE), P.Iva. 00229070677;

Visto che si vuole procedere alla liquidazione in quanto la Farmacia in questione ha
regolarmente fornito il materiale necessario;

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 aprile 2020 da cui si evince che le
erogazioni di cui all’articolo 2, comma 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione
del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi
in favore dell’Autorità, in conformità alle indicazioni fornite dall’Autorità nella determina n.
556 del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui «per assenza dei
presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la
tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte
della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di
bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione
di progetti educativi»;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto lo Statuto Comunale;

3



Di imputare la somma complessiva pari ad € 1.460,00 al cap. del bilancio del c.e., come5.
risulta dal seguente prospetto contabile riportato in calce:

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge
241/90 e s.m. e i.;

Di approvare i buoni depositati dalla Farmacia Dott. Piccioni Luigi,  Via Dante Alighieri,2.
– 64010 – Valle Castellana (TE), P.Iva. 00229070677, che si allegano alla presente
Determina, utilizzati dai beneficiari, dell’importo di € 20,00 cadauno, (n. 53 buoni) e di €
10,00 cadauno, (n. 40 buoni), per una somma complessiva di € 1.460,00;

Di approvare la fattura n. 3/E del 06.05.2022 della somma complessiva di € 1.460,00, non3.
soggetta Iva inviata per la liquidazione dalla Farmacia Dott. Piccioni Luigi,  Via Dante
Alighieri, – 64010 – Valle Castellana (TE), P.Iva. 00229070677;

Di liquidare la base imponibile pari ad € 1.460,00 alla Farmacia Dott. Piccioni Luigi,  Via4.
Dante Alighieri, – 64010 – Valle Castellana (TE), P.Iva. 00229070677; come dal
prospetto che segue:

06.05.2022 1.460,00 //
IBAN:
IT66A0306913507100000003244

Imponib. IVA
22%

                   Totale 1.460,00 //

Modalità di pagamento
DITTA (Indirizzo, Partita IVA/
Codice Fiscale);
PERSONA FISICA (luogo e data
nascita, residenza, Codice Fiscale)

Fattura/Nota/Parcella

FARMACIA
DR. PICCIONI LUIGI
Via Dante Alighieri n. 32
64010 Valle Castellana (TE).
P.Iva 00229070677
c.f.: PCCLGU49H11A044C

4

3 / E



1

ANNO CODICE  BILANCIO

2021 12.05-1.04.02.05.999

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

1802

FONDO SOLIDARIETA'
ALIMENTARE 10.06.2021 -
UNIONE DEI COMUNI LAGA (E.
102)

€ 1.460,00

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

361/2021 (bilancio comunale)

Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di6.
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di7.
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –
bis del T.U.E.L.;

Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;8.

Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria.9.

Liquidazione N.   402 del 07-05-2022

Su Impegno N.   361 del 31-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    736 DETERMINAZIONE del 28-12-2021 avente per
oggetto Emergenza COVID - 19. - Erogazione di contributi a sostegno delle spese per il pagamento / rimborso dellutenza Tari. -
Approvazione elenco domande, impegno di spesa e liquidazione in favore dei beneficiari.
CIG

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       1802 / Articolo
FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE 10.06.2021 - UNIONE DEI COMUNI LAGA (E. 102)

Causale Emergenza COVID - 19. - Erogazione di contributi a sostegno delle spese per il pagamento / rimborso
dellutenza Tari. - Approvazione elenco domande, impegno di spesa e liquidazione in favore dei beneficiari.

Importo Euro 1.460,00

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

      993 FARMACIA
PICCIONI DR LUIGI

IT66A03069135071
00000003244

3 / E del 06-05-2022 1.460,00 1.460,00 06-06-2022

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


